20 de outubro

Pg. 1

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACIMBAS-PB

Ao décimo nono dia 19º (décimo nono) do mês de outubro do ano de 2021, às 09:00h

(nove horas), estiveram presente na câmara municipal para realização de sessão

extraordinária convocada previamente na sua forma regimental por 1/3 dos vereadores

fundamentado na emenda a lei orgânica 05/2021, para realização da eleição dos

Membros da Mesa diretora para o biênio 2023/2024. Ao chegar na sede da câmara a

mesma encontrava-se fechada e constatou-se ausentes os vereadores presidente e vice-

presidente da casa Maria socorro de melo, em detrimento deste ocorrido e após

inúmeras e infrutíferas tentativas de contato telefônico com o presidente e vice

presidente, reuniram-se os vereadores na Escola Municipal de ensino fundamental

Tertuliano Cunha, onde iniciou-se a sessão tomando posse interinamente o vereador

segundo secretario Isaias Teixeira, após constatado ausência do presidente, vice

presidente e vacância do cargo de primeiro secretário.

Inicialmente o Vereador Edijan Marques de Lima Levantou questão de ordem

agradeceu a presença de todos. Respeitando como preceitua a emenda a lei orgânica

05/2021. O vereador Edjan Marques solicitou deliberação do plenário para a referida

matéria no qual foi autorizado por maioria absoluta, amparada pelo regimento interno

e lei orgânica municipal, declarou aberta e iniciou-se os trabalhos para eleição da mesa

diretora regida pelo presidente interino, este então declarou abertos os trabalhos da

sessão que irá eleger a nova Mesa Diretora da Câmara Municipal de cacimbas para o

Biênio 2023/2024. Cumprindo com as determinações da emenda a lei orgânica

05/2021 que da nova redação ao artigo 25 da mesma lei, e no Artigo 12 do Regimento

Interno da Casa, o Presidente abriu um espaço de tempo para apresentação das

“chapas” que concorrerão à Mesa Diretora. De posse dos documentos de apresentação

da chapa, que atendeu o disposto no parágrafo 2º do Artigo 12 do Regimento Interno

e, havendo, portanto, somente uma única chapa concorrendo à eleição, composta da

seguinte forma: Presidente: Edjan Marques de Lima; Vice-Presidente: Jose Cariolando

da silva; Primeiro Secretário: Jose Diraldo Gomes Alves e Segundo Secretário: Isaías

Teixeira. Em seguida o Senhor Presidente de Honra convidou os vereadores Jose

Rogério Ferreira da silva e Gilvan Brito Soares, para conferirem a “Urna de Votação”

e as “Cédulas de Votação”, estando ambas em conformidade passou-se a fazer a

chamada nominal de cada vereador que recebeu uma cédula de votação contendo as

seguintes opções: “SIM” e “NÃO”. Todos os vereadores receberam uma cédula e

votaram. Encerrado o processo de votação, que foi secreto, fez-se a escrutinação dos

votos, para tanto foi convidado os senhores Jose Diraldo Gomes Alves e Jose Rogério

Ferreira para acompanharem a apuração dos votos. Apurados todos os votos, se obteve

o seguinte resultado: 07 (sete) votos para a opção SIM, 0,0 (zero) voto para a opção

NÃO e 0,0 (zero) voto em branco. Diante do resultado de votação o Presidente interino

declara a Chapa, tendo como Presidente o Vereador Edijan marques de Lima eleito e

será empossado para a Nova Mesa Diretora do biênio 2023/2024 em primeiro de

janeiro de 2023. O Presidente de desta sessão vereador Isaias Teixeira passou a palavra

ao Presidente eleito Sr. º Edjan marques de Lima que fez uso da palavra. Não havendo

mais nada a relatar, o Presidente de Honra declarou encerrada esta Sessão, onde

aprovaram presente Ata, após ser lida e achada de acordo segue assinada pelo

Presidente interino e pelos demais Vereadores presentes. Cacimbas, Estado da Paraíba,

em 19 de outubro de 2021.